



## 平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年6月16日

上場会社名 株式会社ポイント 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 2685 URL <http://www.point.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 稔晃  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 松田 毅 TEL (03)3243-6011

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	18,800	17.8	3,323	△1.8	3,389	△0.7	1,803	△8.7
20年2月期第1四半期	15,965	25.0	3,383	14.2	3,413	15.2	1,974	20.8
20年2月期	73,941	—	12,960	—	13,030	—	7,488	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第1四半期	72 85	—
20年2月期第1四半期	78 32	78 27
20年2月期	298 92	298 87

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	36,756	23,197	62.8	931 82
20年2月期第1四半期	32,094	20,646	64.2	816 90
20年2月期	37,712	22,349	59.1	900 95

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	△2,061	△726	△1,200	9,853
20年2月期第1四半期	△2,652	△668	△1,363	12,322
20年2月期	7,943	△6,411	△4,686	13,849

2. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日) 【参考】  
平成 20 年 4 月 3 日に公表いたしました中間期及び通期の連結業績予想を変更しておりません。
3. その他
- |  |   |   |
|--|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無               | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無             | : | 無 |

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期（平成 20 年 3 月から 5 月まで）の概況は下記の通りです。

売上高につきましては、前年同期比 17.8%増と成長を遂げております。4 月以降雨の日が多くかつ気温も低めに推移したことから、春物や初夏物の販売が影響を受けましたが、国内既存店売上高は前年同期比 98.7%と、上期計画の 98.3%を上回ることが出来ました。

新店の寄与もあり全ブランドが前年同期比で売上高を伸ばしました。国内のブランド別では、「レプシムローリーズファーム」、「アパートバイローリーズ」、「ジーナシス」、「ヘザー」等が高い伸び率となりました。

新ブランド「インメルカート」についても、順調にスタートしております。

店舗展開も引き続き積極的に行ない、当第 1 四半期末時点での国内店舗数は、35 店舗（内 E コマースサイト 5 店舗）の出店の結果、491 店舗（内 E コマースサイト 17 店舗）となりました。

海外の店舗展開につきましては、香港における初の店舗として、3 月に「ローリーズファーム」2 店舗、「ジーナシス」1 店舗の計 3 店舗を出店いたしました。また、台湾におきましては、3 月に「ジーナシス」として初となる 2 店舗を出店いたしました。これらの結果、当第 1 四半期末時点での海外店舗数は 18 店舗となりました。

収益面では、前年同期においてプラスに寄与していた商品評価の影響が当第 1 四半期ではほとんどなかったこともあり、売上総利益率は 63.2%と前年同期比 2.6%低下しました。

一方、販売費及び一般管理費は将来の成長に備えて新卒採用を前年比増加させたこと等から、ほぼ計画通りの前年同期比 20.2%増となりました。

また、特別損失として、退店・改装が見込まれている店舗の賃借契約解約に伴う損失、固定資産除却損および 9 店舗の減損損失等を計上しております。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 188 億円（対前年同期比 17.8%増）、営業利益は 33 億 23 百万円（対前年同期比 1.8%減）、経常利益は 33 億 89 百万円（対前年同期比 0.7%減）、四半期純利益は 18 億 3 百万円（対前年同期比 8.7%減）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べて 9 億 56 百万円減少して 367 億 56 百万円となりました。また、純資産は 8 億 48 百万円増加して 231 億 97 百万円となったため、自己資本比率は前連結会計年度末の 59.1%から 62.8%になりました。

（キャッシュ・フローの状況）

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は 20 億 61 百万円の支出となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益 31 億 23 百万円のほか、売上債権の増加が 18 億 1 百万円、たな卸資産の増加が 2 億 60 百万円、仕入債務の減少が 17 億 62 百万円、法人税等の支払が 22 億 95 百万円あったこと等によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 7 億 26 百万円の支出となりました。これは主に、新規出店店舗等に係る保証金敷金の支出が 4 億 49 百万円あったこと等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 12 億円の支出となりました。これは主に、配当金の支払額が 11 億 91 百万円あったこと等によるものです。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末の残高は 98 億 53 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 39 億 96 百万円減少いたしました。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金、法人税等の計上基準につきましては、簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成20年2月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	12,359		9,906		△2,453		13,856	
2. 売掛金	3,825		4,584		758		2,789	
3. たな卸資産	2,831		3,754		923		3,496	
4. その他	934		944		9		799	
5. 貸倒引当金	△61		△72		△11		△45	
流動資産合計	19,889	62.0	19,116	52.0	△773	△3.9	20,895	55.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 土地	1,733		1,733		—		1,733	
(2) その他	1,328		1,282		△45		1,250	
有形固定資産合計	3,061	9.5	3,015	8.2	△45	△1.5	2,983	7.9
2. 無形固定資産	179	0.6	411	1.1	231	128.9	390	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	—		3,530		3,530		3,145	
(2) 保証金敷金	6,966		8,375		1,409		7,961	
(3) その他	2,263		2,542		278		2,557	
(4) 貸倒引当金	△266		△236		29		△221	
投資その他の資産合計	8,963	27.9	14,212	38.7	5,248	58.6	13,443	35.7
固定資産合計	12,204	38.0	17,639	48.0	5,434	44.5	16,817	44.6
資産合計	32,094	100.0	36,756	100.0	4,661	14.5	37,712	100.0

区分	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成20年2月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	6,266		7,195		928		8,960	
2. 短期借入金	43		18		△25		24	
3. 未払金	2,403		2,934		531		2,711	
4. 未払法人税等	1,400		1,557		157		2,391	
5. 賞与引当金	915		1,120		204		746	
6. その他	96		125		29		111	
流動負債合計	11,125	34.7	12,952	35.2	1,827	16.4	14,946	39.6
II 固定負債								
1. 長期借入金	18		—		△18		3	
2. 賞与引当金	68		117		48		102	
3. 役員賞与引当金	83		153		69		134	
4. 役員退職慰労引当金	114		114		—		114	
5. その他	36		220		184		63	
固定負債合計	322	1.0	605	1.7	283	87.9	417	1.1
負債合計	11,447	35.7	13,558	36.9	2,110	18.4	15,363	40.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,660	8.3	2,660	7.2	—	—	2,660	7.1
2. 資本剰余金	2,517	7.8	2,517	6.9	—	—	2,517	6.7
3. 利益剰余金	19,585	61.0	24,908	67.8	5,322	27.2	24,342	64.5
4. 自己株式	△4,177	△13.0	△6,677	△18.2	△2,500	—	△6,677	△17.7
株主資本合計	20,585	64.1	23,408	63.7	2,822	13.7	22,842	60.6
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	28	0.1	△306	△0.8	△334	—	△532	△1.4
2. 為替換算調整勘定	1	0.0	△33	△0.1	△35	—	△5	△0.0
評価・換算差額等合計	30	0.1	△339	△0.9	△369	—	△537	△1.4
III 新株予約権	30	0.1	50	0.1	19	62.7	44	0.1
IV 少数株主持分	—	—	78	0.2	78	—	—	—
純資産合計	20,646	64.3	23,197	63.1	2,550	12.4	22,349	59.3
負債純資産合計	32,094	100.0	36,756	100.0	4,661	14.5	37,712	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成20年2月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	15,965	100.0	18,800	100.0	2,835	17.8	73,941	100.0
II 売上原価	5,462	34.2	6,916	36.8	1,453	26.6	29,244	39.6
売上総利益	10,503	65.8	11,884	63.2	1,381	13.1	44,696	60.4
III 販売費及び一般管理費	7,119	44.6	8,560	45.5	1,441	20.2	31,736	42.9
営業利益	3,383	21.2	3,323	17.7	△60	△1.8	12,960	17.5
IV 営業外収益	41	0.3	74	0.4	33	81.9	149	0.2
V 営業外費用	11	0.1	9	0.1	△2	△22.5	78	0.1
経常利益	3,413	21.4	3,389	18.0	△23	△0.7	13,030	17.6
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	45	0.1
VII 特別損失	35	0.2	265	1.4	229	637.8	487	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,377	21.2	3,123	16.6	△253	△7.5	12,588	17.0
法人税等	1,402	8.8	1,321	7.0	△81	△5.8	5,100	6.9
少数株主損失	—	—	1	0.0	1	—	—	—
四半期(当期)純利益	1,974	12.4	1,803	9.6	△170	△8.7	7,488	10.1

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	(参考) 平成20年2月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,377	3,123	12,588
減価償却費	121	154	591
賞与引当金の増減額(減少:△)	335	388	183
貸倒引当金の増減額(減少:△)	16	43	△44
売上債権の増減額(増加:△)	△1,291	△1,801	△260
たな卸資産の増減額(増加:△)	△815	△260	△1,481
仕入債務の増減額(減少:△)	△1,113	△1,762	1,581
未払金の増減額(減少:△)	212	193	458
その他の	△239	128	86
小計	601	207	13,704
利息及び配当金の受取額	7	26	61
利息の支払額	△2	△0	△4
法人税等の支払額	△3,258	△2,295	△5,817
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,652	△2,061	7,943
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△259	△101	△444
投資有価証券の取得による支出	—	△0	△3,995
保証金敷金の支出	△288	△449	△1,450
保証金敷金の返還による収入	11	7	167
長期前払費用(投資その他の資産[その他])の支出	△109	△126	△407
その他の	△21	△55	△280
投資活動によるキャッシュ・フロー	△668	△726	△6,411
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△20	△9	△55
社債の償還による支出	△500	—	△500
配当金の支払額	△974	△1,191	△1,762
自己株式の取得による支出	—	—	△2,500
自己株式の処分による収入	131	—	131
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,363	△1,200	△4,686
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△1	△8	△5
V 現金及び現金同等物の増減額	△4,686	△3,996	△3,159
VI 現金及び現金同等物の期首残高	17,009	13,849	17,009
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	12,322	9,853	13,849